ut doceret in Ecclesia Dei non fore Judæorum et gentium distinctionem. Tu roga Dominam, ut præsentia Filii sui cor tuum semper ad Deum convertat.

II. — *Tunc Herodes videns quoniam illusus esset a Magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu, et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis. (Matth. ii, 16).*

Considera primo, post fugam Virginis in Ægyptum, inauditam persecutionem excitatam esse in terra Juda ab impio et ambitioso rege Herode, cuius fama si Romam pervenit ad Augustum, qui se Herodis porcum diceret esse malle, quam filium (Macrob. lib. ii *Saturnal'um*), utique non potuit latere Virginem Matrem in Ægypto, quæ hac tyranne valde indoluit.

Considera secundo, quam sit misera conditio illius hominis qui in alia re, quam in uno Deo, spem suam collocandam putat; omnia enim metuit, omnia habet suspecta, multa facit et dicit suo ordine indigna. Felices porro sunt illi, qui in Deo solo spem suam posuerunt.

Considera tertio, Magos non esse veritos illudere Herodi regi, ejusque mandatum de redditu violare; ut tu, agnito semel Christo, non vercaris irridere mundum, et ludibrio habere omnes ejus minas; mundus enim nihil obesse poterit tibi: sibi soli est contrarius; sicut Herodes nihil nocuit vel Christo vel Magis.

Considera quarto, si superbis indigne ferat hujus mundi illusionem humanam, quam graviter laturus est in inferno creaturarum omnium illusionem perpetuam? Humilis non timet, sed optat rideri, ut cum Christo perpetuam a Deo obtineat gloriam et applausum.

Considera quinto, crudele impii hominis mandatum, et carnificum sævitum, qui in gratiam humani favoris, et lucri causa, omnem impietatem superaverunt, Deoque et naturæ repugnaverunt. Cum enim paucos ante dies ex Magis de tempore apparentis stellæ percontatus, illam decimo tertio ab illo die ipsis visam esse didicisset, hoc est, die natalis Domini, nece infantum, qui sub illud tempus nati fuerant, non contentus, in omnes etiam bimulos desæviit, suspicatus stellam Magis forte tardius apparuisse, illisque solis pepercit, qui post visam primo stellam nati erant; quod non existimaret post apparitionem stellæ Regem Judæorum fuisse natum. Atque hoc est quod dicitur: *A bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis.* Disce malitiam peccati; contemplare matrum planetus, et infantium ploratus. Siquidem verisimile est Virginem Matrem in Ægypto non sine uberrimis lacrymis has mulierum lamentationes mente pertractasse, quarum forsitan aliquas familiariter noverat.

Considera sexto, cur tantam immanitatem Deus ferre voluerit: I. Ut disceres malitiam hominum,

quos Dei gratia destituit, et daemonum, qui per ministros suos etiam in innocentibus saeviunt, tibique ab eorum ira caveas in regno ipsorum, qui tanta possunt in regno alieno. 2. Ut scias nullam eujusquam impietatem aliquid posse in eum, enjus Deus patrocinium suscepit, nam et infantulus Jesus, qui unius quereretur, servatus est; et innocentibus pueri hoc mortis suppicio, etiam praemia gloriamque meruerunt. 3. Ut ab infantibus Dominus Christus testimonium acciperet. 4. Ut quantopere innocentibus pueros diligat, nobis testatum faceret; hos enim primos ad se per martyrii coronam evocavit, et quasi primo solis ortu, suo rosas purpuravit rubore, foliisque nondum explicatis, quasi gemmas ipsas deerpsit: ut tu puerilem imiteris innocentiam, qui soles abundare vel ealliditate vulpina, vel diabolica astutia. Roga beatissimam parvuli Jesu Matrem Mariam, ut parvulum te faciat malitia, veramque puerorum impetrat simplicitatem et innocentiam.

III. — *Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: Vox in Rama auditæ est, ploratus et ululatus multus. Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. (Matth. 11, 17, 18.)*

Considera primo, multo ante prævideri a Deo piorum afflictiones quam immittantur, ut hoc tibi sit solatio in omnibus, atque molestiis, quod Deus nihil vel agat, vel permittat, nisi maturo prudente consilio.

Considera secundo, vocem auditam esse in Rama, hoc est, in excelso, tum quia matrum et infantum ploratu omnia personuerunt, tum quia in excelsa cœlorum ad aures divinas delatus est hic planetus eorum. Nam et infantibus insignis merces reddita est, et matribus haec facta est gratia, quod earum infantuli mundi pereulis erexit furerint, et ad aeternam quietem matres suas exspectaturi, præmissi sunt, et ipsæ matres a nece filiorum omnem mundi consolationem fastidiverint. Herodi quoque vox ista in cœlum clauans, vindictam et horribile in hoc mundo supplicium attulit, et aeternas pœnas inferni: siquidem, ut testatur Josephus (*Antiquit. Jud. I. xvii, c. 10; Bellum Jud. I. ii, c. 21*), variis morbis interiit, a vermis corosus, insatiabili fame cruciatus, fratre intolerabili et sibi et aliis gravis, in filiis suis infelix, quos vel ipse adhuc vivens de medio sustulit, vel varii casus interemerunt. Cum enim illi esset numerosa progenies, paucis annis Dei justo iudicio tota fere est extincta; juxta illud: *In generatione una deleatur nomen ejus (Psal. cxviii, 15).* Discis Dei longanimitatem eo gravis punire, quo diutius peccatorem toleravit.

Considera tertio, Rachelem, hoc est, mulieres Bethlemiticas, apud quas olim sepulta est Rachel, non admisisse consolationem, *quia non sunt*; id est, quia infantes non supersunt. Mundus iste nullam dat consolationis materiam; ideo tu nullum hie vel exspecta vel exopta solatium. Sit omne

tuum gaudium in Christo Domino, in quo solo Virgo Mater foris afflita intus exultabat. Roga eam, ut hoc solum gaudium tibi afferat consolacionem.

### MEDITATIO XXI.

#### DE REDITU EX AEGYPTO.

I. — *Defuncto Herode, ecce angelus Domini apparuit in sonnis Joseph, dicens: Surge et accipe Puerum et Matrem ejus, et vade in terram Israel. Defuncti sunt enim qui quererant animam Pueri. (Matth. 11, 19, 20.)*

Considera primo, hanc frequentem angelicam admonitionem, ut discas tunc optime dirigi hominem, quando ab angelis, qui sunt natura superiores, regitur. Siecū enim terrena omnia a cœlestibus corporibus, sole, luna, sideribus, in fructibus suis producendis, et operationibus pendent: ita homines a Deo, sanctisque Dei angelis, qui sunt administratori spiritus (*Hebr. 1, 14*), in omnibus dirigi merito deberent. Indignum quippe est, ut omnes quidem irrationalibus creaturæ sequantur cœlestium influxum; at vero homo, qui ut cœlo tandem ascribatur, solus creatus est; solus a terra, cupiditatibus, inquam, terrenis regatur. Tu divinum influxum admitte divinarum inspirationum, admonitionum, obedientiae.

Considera secundo, jam tertio in somnis admonitioni Josephum, ut tu ad viri hujus sancti exemplum bonis cogitationibus et officiis interdiu occupes, quæ noctu leco malorum somniorum suaviter recurrant. Siecū enim ex nocturna quiete fere pendet hominis diurna constitutio, ita ex diurnis actionibus nocturna quies somniorum accipit causas.

Considera tertio, *Surge et accipe.* Excitat ad surgendum et agendum. Nam siecū ignis nunquam otiosus calorem suum etiam ad externa remotioraque diffundit, ita Spiritus sanctus eum quem semel suo calore replevit, excitare solet ad aliorum salutem et perfectionem procurandam.

Considera quarto, *Accipe Puerum et Matrem;* non amplius dicit conjugem tuam, ut pius maritus sanctissimam Virginem non jam pro conjugi haberet, sed pro Domina sua, et Matre omnipotentis Dei: Tuque eam hoc titulo honoris, nempe Matris Dei agnoscas et venereris, quo titulo nullus alias vel major est in universa creatura, vel gratior Virgini. Praeponitur autem Puer Matri, tanquam Deus creaturæ, sed eum Matre conjungitur, ut scias: 1. Gratissimum esse Christo honorem illum, qui cum Matris sue honore conjunctus est; tum quia ille honor memoriam habet incarnationis suæ, qua delectatur; tum quia per Matrem suam gaudet a nobis honorem et laudem accipere, per quam ad nos omnia bona tulit. 2. Non habiturum Christum Patrem, qui vel Ecclesiam, vel sanctissimam Virginem noluerit habere Matrem.

Considera quinto, non dici ab angelo ad quam civitatem abire debeat, ut occasio daretur in dubiis Deum creationibus consulendi. Deus enim (eujus

sunt deliciae, esse cum filiis hominum (*Prov. viii, 51*), delectatur frequentibus nostris orationibus.

Considera sexto, Christum voluisse in Israelitiam regionem reverti, atque in infancia inter Iudeos educari, ut a puer notus Israelitis, non abjecteretur tanquam alienigena. Tu ab infancia assuece Christo, ut adulto non sit tibi novus et ignotus.

Considera septimo, rediisse Dominum mortuo Herode Iudeorum rege, post quem nullus fuit a Romanis rex praefectus terra Iudeorum, ut seires Christum esse verum Iudeorum Regem: qui licet externam administrationem non admiserit, vere tamen animas a diaboli servitute, ut rex, incipiebat eripere.

Considera octavo, *Defuncti sunt enim qui quererant animam Pueri*. Spes namque peccatorum statim perit; et quisquis animam hujus pueri querit ad mortem (quod omnes peccatores machinantur), aliquando defungetur eum impio Herode vita humana, et ejus commodis privabitur, et anima corpore que morietur, in vita superstite puer: et qui Ecclesiam, hujus pueri corpus mysticum, eum Herode persecutus, interibit ille quidem eum Herode, sed perseverabit Ecclesia, adversus quam portae inferi prevalere non possunt. Tu Virginem Matrem ora, ut pueri anima tibi animae vitam conservet.

**II. — Qui consurgens accepit Puerum et Matrem ejus, et venit in terram Israel. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre ejus, timuit eo ire (Matth. ii, 21, 22).**

Considera primo, Josephum cum infante et Virgine statim consurrexisse: 1. Ut promptam te doceret obedientiam, quæ mandatum non prorsus, sed parat aures auditui, oculos visui, manus operi, pedes itineri, totumque componit hominem ad mandatum exsequendum imperantis. 2. Ut non solum diei tempus, sed partem etiam noctis Deo tribuas, nec sit tibi grave mane surgere ante lueum, quia promisit Dominus coronam vigilantibus. 3. Ut scias Dominum tuum continentem die nocteque prote esse sollicitum; hoc est enim quod per prophetas saepius inculcat: *Misi ad vos servos meos prophetas de nocte consurgens*, etc. (*Jerem. xxv, 4.*)

Considera secundo, insignem obedientiae subordinationem, dum Josephus paret angelo, Virgo Mater Josepho, Infantulus Matri, ut tu ad Christi Petri imitationem libens pareas superioribus non modo supremis, sed etiam subordinatis atque immediatis, saepe namque plus meriti in ejusmodi obedientia cernitur, quam si supremis obedias.

Considera tertio, tres orbis totius præstantissimos homines, Dei Filium, Dei Matrem, Petri nutritium, pauperum more ex Aegypto reverti; contemplare quid egerint, quos inter se contulerint sermones, quibus hospitiis vesperi excepti fuerint, quomodo vietitarint, quam prompte Dei jussu hoc iter consercent, nulla animi molestia aut cunctatione; per-

fecti enim viri ad omnem Dei voluntatem æquabiles sunt.

Considera quarto, *Quod Archelaus regnaret*; hoc est, præsset, non regia auctoritate, sed toparchæ. Malo in hæ vita imperant quandoque bonis, quo boni exerceantur, eorumque commodi provideantur; post hanc autem vitam ipsi miserrimi coguntur parere dæmonibus, ad æternam peccatorum suorum vindictam. Ubi perro mali habent imperium, illi nullus est locus Christo. Tu ergo eave ne regnet peccatum in mortali corpore tuo.

Considera quinto, Christo Domino, cum sanctissima Matre nusquam locum, non in diversorio, non in Bethleem, non in universa terra Juda, adeoque non esse illi ubi caput suum reelinet: ut tu non ambias in terris locorum spatio, sed inquiras patriam coelestem. Orabis igitur beatam Virginem, ut ejus precibus meritisque nihil terrenum desideres, sed animum ad coelestia convertas.

**III. — Et admonitus in somnis secessit in partes Galilæa, et veniens habitavit in civitate quæ vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazaraeus vocabitur. (Matth. ii, 22, 23.)**

Considera primo, rursus Josephum admoneri ab angelo, ut discas nunquam deesse posse vel coelestes inspirationes, vel angelicas consolationes, vel sana divinaque consilia ubi adest Christus.

Considera secundo, eur Dominus secedere voluerit in civitatem Nazareth, et non adolescere in terra Juda. Cujus rei causa sunt: 1. Ut in loco remotione et obscuro quietior esset ab insidiis hostium. 2. Ut patria videretur esse ignobilis: ne tu in externa hæ mundana patriæ aut generis nobilitate glorieris. 3. Ut saerum illud cubieulum, in quo humanam carnem suscepérat, educatione sua, continuaque presentia honoraret, quod deinde cubiculum piis Christianis ad auxiliū consolationeque commendaret. Hoc enim angelicis manibus in Italiam in montem Lauretanum translatum, solatio est piis fidelibus, qui magna veneratione illos parientes exosculantur, quos infantulus Jesus infantuli more manibus contrectavit, et praesentia sanctificavit. 4. Ut Nazaraeus vocaretur, hoc est, floridus, omnique virtutum genere ornatus.

Considera tertio, Christi Domini non solum vitam et mores, sed ipsum quoque cognomen a prophetis esse prædictum: 1. Ut tu singula quæ Christum quoquo modo attingant, venerere; quandoquidem res tam exigua, quale est Christi cognomen, tot sœculis a prophetis variis est prænuntiatum. 2. Ut de Dei in te bonitate bene speres, eui omnia tua etiam minutissima curæ sunt, juxta illud: *Capillus de capite vestro non peribit* (*Luc. xxi, 18*). Roga sanctissimam Dei Matrem, ut virtutum floribus cum Christo orneris.

## MEDITATIO XXII.

## DE INFANTIA CHRISTI.

I. — *Puer autem crescebat et confortabatur, plenus sapientia. (Luc. ii, 40.)*

Considera primo, sanctissimam Matrem summam animi consolatione totam hanc Christi infantiam observasse et coluisse, singulosque ejus sermones et gestus memoriae commendandas. Nunquam enim visus est infantulus tanta suavitate, tam tractabilis, tam obediens, modestus, mansuetus, atque iste puerulus Jesus, qui mire recreabat Matrem et Nutritum, eosque in sui admirationem veneracionemque excitabat. Hanc sanctam itaque familiam adi, in qua Josephus quidem arte fabrili vita necessaria parabat, Maria vero Mater, nunc texturæ, aliquæ muliebri operi vacabat, nunc domestica curabat; puerulus autem Jesus utrumque sua praesentia, sanctisque alloquiis instruebat. Magna hic vigebat sanctitas, ubi cum Matre sua versabatur Sanctus sanctorum; optime servabatur domesticens ordo, horarumque omnium distinctio, et distributio actionum, ut et corpus occuparetur externis officiis, et mens Deo vacaret. Ad exemplum hujus familie tu tuam familiam compone, et officia tua actionesque distingue.

Considera secundo, *Puer crescebat*, hoc addi ut scias: 1. Hunc puerum fuisse verum hominem, qui more aliorum hominum sicut ætate, ita etiam corporis statura cresceret. 2. Hunc puerum, qui omnibus ætatis pertransiit, omnibus ætatis bene-dixisse, certamque salutem comparasse.

Considera tertio, *Et confortabatur*. Græce additur, *spiritu*, ut sicut corpore angebatur, ita quoque spiritu videretur augere, nimis internis Spiritus sancti donis. Christus quidem ab ipsa conceptione plenus fuit omnibus divini Spiritus charismatis, neque ullum accepit in anima horum donorum incrementum, ut recte dixerit Jeremias propheta (xxxi, 22): *Novum fecit Dominus super terram: Femina circumdabit virum*: paulatim tamen cum ætate prodidit interna dona; et quod cuique ætati convenire sciret, illud opportune exerebat. Docuit igitur quomodo in singulis ætatis tuis habere te debetas. In infantia erat non difficilis, non morosus, non querulus, in pueritia non lascivus, non gar-rulus, non levis, non ineptus; sed gratus, mode-stus, omnibusque amabilis.

Considera quarto, *Plenus sapientia*. Non erat isti puero opus ludimagistro, aut scholis; erat enim ex utero matris plenus sapientia: 1. Quod anima ejus cum Divinitate unita ipsam divinam essentiam perpetuo contemplaretur, ideoque longe amplius pleniusque res omnes in ea quam quivis angelorum cognosceret. 2. Quod præter hanc divinam scientiam repleretur etiam infusa scientia rerum omnium, non minus quam angeli, qui magna scientia creati fuerunt; aut primus parens Adamus, cui Deus scientiam omnium cum creatione infude-

rat. Rega sacratissimam Matrem Dei, ut tu cum annis etiam virtutibus crescas, divinaque sapientia: quia non rari sunt, qui in puerilibus quidem et teneris annis Deum coluerunt et pie reveriti sunt, cum ætate vero pietatem omnem vel prorsus ab-jiciunt, vel paulatim amittunt.

II. — *Et gratia Dei erat in illo. (Luc. ii, 40.)*

Considera primo, puerulum hunc qui propter insignem sapientiam erat admirabilis omnibus, propter gratiam fuisse quoque amabilem. Nam et prudentissimus erat et suavissimus, jucundus Matri, gratissimus omnibus.

Considera secundo, gratiam hic intelligi posse:

1. *Justitiam internam*, animæque pulchritudinem, qua anima Christi fuit accepta grataque Deo.
2. *Donorum omnium Spiritus sancti abundantiam*; atque ista plenitudo multo fuit copiosior in Filio Dei, quam in ulla sanctorum; tum quia nemo illorum habuit maximam gratiam quæ in hac vita haberis potest; tum quod singuli acceperint dona ad mensuram, et licet quidam in aliquibus, nemo tamen in omnibus simul excelluerit; tum quod Christus fons gratiarum in nos plenitudinem suam derivat: *De plenitudine ejus nos omnes acceperimus. (Joan. i, 16.)*

Considera tertio, *Gratia Dei*, ad distinctionem humanæ gratiæ. Tu favorem ambis hominum, moresque imitaris hujus mundi, hocque agis nunc, ut placeas hominibus: Christus porro, qui tibi ad imitandum est propositus, solus Dei gratia stu-dnit, ejus moribus et doctrina sanctissima Virgo insigniter instructa, nihil ad mundum, omnia ad Deum retulit. Tu Virginem orabis, ut aliquid gratiae tibi ex Filii sui plenitudine impetrare dignetur.

III. — *Et ibant parentes ejus per omnes annos in Ierusalem in die solemnis Paschæ. (Luc. ii, 41.)*

Considera primo, *sancitorum parentum Christi insignem pietatem*, studiumque divinæ legis obser-vandæ. Tametsi namque Hierosolymitana civitas itinere tridui abasset a Nazareth, quamvis pauperitate premerentur, et licet Infantulus ab ulnis ge-standus esset, graviaque suscipienda incommoda, prætulerunt tamen mandatum divinum molestiis omnibus suis.

Considera secundo, *mandatum quidem fuisse*, ut viri quotannis ter coram Deo sisterentur, qua lege tamen non tenebantur mulieres; nihilominus sanctissima Virgo Mater, pro sua in Deum pietate, cum nulla lege obligaretur, semel quotannis cum marito et infantulo hoc iter ingrediebatur, Deoque Patri Filium pro se totoque humano genere pie ac devote offerebat.

Considera tertio legem istam de visitando tabernaculo Domini, variis de causis a Deo latam fuisse: ut in eadem omnes fide ac religione retinerentur, cuius origo et caput erat Hierosolymis. 2. Ut eum

locum ubi moriturus erat Messias, pie colerent. 3. Ut ex sacrificiorum ritu paulatim ad Messiae passionem mortemque cogitandam oraculis prophetarum erudirentur. Virgo igitur sanctissima non ignara eorum quæ Filio suo eventura erant, magua de-votione multisque lacrymis, et locum sanctum et saeficia prosequebatur. Atque utinam tu aliqua devotione saero Missæ sacrificio adsis in templis Christianorum, quando non in imagine et figura, sed revera Filius Dei æterno Patri sub speciebus panis et vini ineruente nulla sui læsione offertur et imminolatur! Hoc ipsum ut tibi dignetur impetrare, a Virgine Matre contendere precibus.

## MEDITATIO XXIII.

DE TERTIO DOLORE BEATAE VIRGINIS, AMISSO PER TRIDUUM FILIO.

1. — *Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendentibus illis Hierosolymam, secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem, etc. (Luc. II, 42.)*

Considera primo, quod totis duodecim annis nihil legatur Dominus Jesus fecisse, sed multa incommoda passus esse, ut tu docturus alios non temere hoc munus suscipias, nisi prius studiorum laboribus aliquid sis perpessus; et prius tacere quam loqui didiceris. Voluit porro Dominus auspicari hoc duodecimo ætatis anno, quo incipit vigore rationis usus; tum ne videretur hactenus communis quadam ignoratione siluisse; tum ut nos doceret ab ineunte ætate de Deo verba facere, et divinis potius quam profanis litteris operam impendere.

Considera secundo, puerum Jesum enim parentibus quidem Hierosolymam adiisse, et in templo adorasse, sed illis discedentibus, in templo remansisse illis non rogatis: 4. Ne parentibus metu quodam recusantibus parum obediens fuisse videretur. 2. Ut qui hactenus tanquam homo obtempasset ad nutum Matri, nunc palam declararet se etiam in cœlis alterius naturæ et conditionis habere Patrem; simulque te doceret, ut divinum imperium semper mandato parentum preferre in-mineris.

Considera tertio, nulla beatæ Virginis Matris aut Josephi nutritii culpa puerum Jesum relictum in templo: variis enim modis potuit se Dominus parentum conspectibus subducere, et qui forte in civitate visus esset parentibus in comitatu, Hierosolymis nemine advertente manere. Dubium enim non est quin magnus fuerit hominum comitatus, et puer libenter se etiam junxerit aliis, quibus propter morum suavitatem atque prudentiam erat gratissimus; patiebaturque beata Virgo alias ejus frui colloquiis et eruditione, ut pietatis aliquid a Filio haurirent. Discis beatæ Virginis liberalem charitatem, quæ Filium suum ex animo communicebat aliis, cum interian ipsa maneret Filii Mater; tum ut ab ea et per eam, Filium Jesum petas, tum et dona tibi a Deo collata libenter in aliorum utili-

tatem conferas; quantumcunque enim communicas aliis, tibi omnium fructus manebit. Nam sicut Virgo Mater se non sibi soli, sed nobis quoque noverat Filium peperisse, ita tu non tibi, sed Ecclesiæ dona Dei accepisti.

Considera quarto, quid toto triduo Christus Dominus egerit, ubi vicitaverit, ubi cubaveit, quæ incommoda puer duodenis, sine pecunia pertulerit, tum quid parentes eodem triduo fecerint: 4º enim nihil solliciti, arbitrabantur euū esse inter cognatos et notos, et apud ipsos cibum oblatum sumere. Vesperi autem diligenter requisitum non invenientes, non parum fuere perculsi, Mater præsertim, cui omnis Filii absentia molestissima erat. Doluerunt igitur, et obortis haud dubie lacrymis de reditu cogitaverunt, nullam impatiens, iracundie, impotentieque dederunt significacionem, sed cum non ignorarent Filium esse Dei, sapientia grataque repletum, certo sciebant, non sine magno consilio, se demissis, remanere voluisse. Doluerunt tamen, quod metuerent. 4. Aliquam a se datam esse causam istius occulti discessus. 2. Nē se relicitis tanquam indignis, aliorum securæ committeret. Sancti enim homines scipios semper suspectos habent. 3. Ne quid puerulo incommodi accideret; tametsi enim non ignorant esse Deum, sciebant tamen humanam assumpsisse naturam, ut instar aliorum hominum communibus incommodis subiectus esset.

Considera quinto, Dominum Jesum non inveniri inter cognatos et notos, non in viis, non in diversorio, sed in Jerusaleni, *visione pacis*, in conscientia pacata, quæ nulla inquietudine perturbatur. In templo, in corde Dei cultui consecrato, ubi orationis incensa et mortificationum sacrificia offeruntur. Tu illic cum Virgine Matre Christum quere; enimque roga, ut sapientia sua tuum instituant mentem.

II. — *Et factum est post triduum, invenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audiensem illos, et interrogantem eos. Stupebant autem omnes qui cum audiebant super prudentia et responsis ejus, et videntes admirati sunt. Et dixit Mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes queremus te. (Luc. II, 46-48.)*

Considera primo, cum prima die Hierosolymis abiissent, secunda die eodem revertissent, tertia die non alibi quæsivisse puerum, quam in templo, ibique non inter pueros ludentem, sed inter viros doctos de rebus gravibus disserentem, proponentem, audiensem, et respondentem invenisse. Et quia Dominus voluit hoc actu quasi radium emittere divinæ suæ sapientie, et aliquam sui notitiam aperire, nemini dubium esse debet, admirabilia a puer et proposita fuisse et responsa, tantaque prudentia, gravitate atque modestia, quæ pueri ætatem excederet et conditionem.

Considera secundo, Virginem sacram, ut verisimile est, non se ingessisse in hominum turbam,

præsertim virorum graviam atque doctorum, sed pro virginali verecundia finem disputationis exspectasse, ut animarum salus, quam videbat a Filio procurari, per se non impediretur.

Considera tertio, tacuisse Josephum tanquam qui sibi conseius esset hunc puerum ad se non pertinere, ut tu scias sanctissimam Matris eam auctoritatem in suum Deique Filium, quam nemo sanctorum sibi audeat arrogare.

Considera quarto, verba singula, *Fili*. Magna dignitas. Audet homo Deum appellare Filium. Tu hanc Matrem tantæ dignitatis Dominam ex animo venerare. *Quid fecisti nobis sic?* non est objurgatio, non querela, non indignatio, sed humiliis modestaque pro materna in Filium libertate interrogatio, cum doloris præteriti significatione. Scio, inquit, Fili mi, te justa de causa a nobis ad tempus recessisse, sed cur, quæso, me hujus rei consciami esse noluisti? Alia tecum secreta tua communicare consuevisti, multa de passione tua, de morte, de humani generis redemptione, aliisque mysteriis ex Scripturis me docuisti; secretum autem hoc tuum consilium cur me celare voluisti? Ita olim quasi admirans dicebat Eliseus de muliere Sunanitiide: *Anima ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi* (IV Reg. iv, 27). Ecce pater tuus. Joseph erat pater, non quia genitor, sed quia maritus Matris. *Et ego*. Magna Virginis humilitas, quæ sibi præponit Josephum. *Dolentes quarebamus te*. Disce etiam Matrem Virginem cum dolore quæsisse absentem Filium, et quidem nulla sua culpa amissum, ut non mireris si tibi subinde divina consolatio subtrahatur, quo ardentius quæras Deum virtutique inhærescas. Sed a te frequenter tua culpa recedit Dominus, vel peccatis vel negligentia fugatus. Roga Virginem Matrem, ut quem ipsa hoc triduo percepit dolorem, illum tu quoque divini Spiritus recessu persentiscas, eumque pro virili reenperare studeas, etiam desertis amicis, omnibusque rebus posthabitis.

**III.** — *Et ait illis: Quid est quod me quarebatis? nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse? Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad eos, et descendit cum eis, et venit Nazareth: et erat subditus illis.* (Luc. ii, 49-50.)

Considera primo, cuiusmodi fuerit Christi Domini verbum ab evangelistis primo loco scriptum. Graviter sane istud protulit, coque non se hominem modo, sed et Deum indicavit. Non reprehendit parentes, quod se hoc triduo quererent; sed docet se non querendum instar pueri, qui a via et a parentibus aberrasset. Vult sane a te quæri Dominus, vult a te audire: Domine, quid fecisti mihi sic? multa in me beneficia tua contulisti; eur igitur abscondis vulnus tuum a me, et ponis me quasi contrarium tibi?

Considera secundo, primam a Christo lectionem instituti de obedientiae virtute, tanquam nobilissima, omnibusque Christianis maxime commendanda. Qui

namque superioribus suis obedit, is utique in negotiis versatur Patris cœlestis. Tu igitur tentationibus omnibus, quæ officia obedientiae impediunt conantur, his Christi verbis occurre: *Quid me queritis, mihi que molesti estis? negotium ago Dei; exsequor Dei mandata; et in his quæ Patris mei sunt oportet me esse. Oportet me esse*, hoc est, totus esse de eo, ut nihil loquar, nihil agam, nihil cogitem, nisi de perficienda cœlestis Patris voluntate.

Considera tertio, neque parentes plene, neque astantes prorsus intellexisse Christi verbum. Et quidem sanctissima Virgo non ignorabat quis esset ille Pater, in eujus negotiis oporteret ipsum esse: nondum tamen statim plene intelligebat, quæ essent illa negotia, quia disputationem Filii cum doctoribus non audierat. Alii vero, inter quos te quoque ipsum inveniri putes, verbum hoc Christi de obedientia non capiebant; nihil enim difficilis ab hominibus intelligitur, quam cœca obedientia.

Considera quarto, Dominum, qui prius Deo Patri per se imperanti obedientiam præstiterat, nanc parentibus Dei loco jubentibus, obtemperavisse. Perfectissima fuit autem etiam hæc obedientia, qua æterna Dei sapientia, summa potentia, infinita maiestas, ad nutum Virgini Mariæ ejusque marito Josepho obedientem sese exhibuit, hominibus, inquam, simplicibus, pauperibus, mundoque contemptis, ut tu non intueare quis ille sit cui obedias, sed quis ille propter quem obedias qui est Deus creator et moderator omnium, cujus auctoritate, voluntate et loco superiores tui te gubernant.

Considera quinto, Christum descendere cum illis, qui ascendere nondum poterant eum ipso; frequenter enim ad te descendit misertus infirmitatis tue. 1. Non poteras eum capere in maiestate sua; descendit itaque ad naturam factus homo. 2. Oppresus peccatis ad cœlum oculos attollere non valebas, venit ad te sub familiari specie panis. 3. Difficile tibi erat molestumque, de Deo rebusque divinis meditari; facile tibi viam demonstrat divine voluntatis intelligentæ, quam stravit in obedientia. Tu igitur qui vides tot modis se Deum accommodasse tibi; æquum est, ut te vicissim ejus moribus accommodes ac voluntati, rogesque sacratissimum Dei Matrem, ut quæ optime novit, quibus Filius gaudeat rebus, quibusque delectetur, te ad ejus voluntatem efformare dignetur.

#### MEDITATIO XXIV.

DE CONVERSATIONE SACRATISSIME VIRGINIS USQUE AD ANNUM CHRISTI TRICESIMUM.

**I.** — *Mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo.* (Luc. i, 51.)

Considera primo, quanta veneratione Mater et Josephus prosecuti sunt hunc Puerum toto hoc tempore quo apud parentes adolevit. Nam postquam in templo respondisset Matri: *Nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse?* magna humilitate siluerunt, neque aliquid amplius

addiderunt. Et quia cum ætate paulatim magis magisque declarabat se plus esse quam hominem, ipsi quotidie in verba moresque ejus intenti singula admirabatur, et in omnibus gratias Deo referabant, præcipue Virgo Mater : quæ sicut plura de Filio noverat, ita nihil patiebatur sibi e mente excidere.

Considera secundo, duos hos conjuges, cum scirent sibi a Deo hoc munus unice commendatum, ut Filius iste ipsorum opera et ministerio educaretur, nihil prætermissee officiorum, quod ipsi impendebant. Igitur Virgo se Filio sedulam in omnibus exhibebat ministram, et primo quidem diligenter investigabat et observabat, quid ei esset acceptissimum. Deinde vero hoc ipsum exsequebatur omni promptitudine et constantia. Tu observa sanctissimæ Virginis in omni obsequio humilitatem, quam non tam Matrem, quam ancillam sese existimabat, charitatem plus quam maternam, quæ agnoscebat se Matrem sui Creatoris; prudentiam ne quid divinos Filii oculos offenderet; sedulam pietatem, quam Filio nihil deesse patiebatur.

Considera tertio, quid in hac sancta familia singulis temporibus locisque factum sit, præsertim a Dei Filio et Virgine Matre; contemplare ut diebus sacris Deum in Synagoga domique coluerint, diebus profanis etiam externis operibus vacaverint; præterea ut hieme frigoris incommoda, æstate solis calores cœlique injurias patienter tulerint; tum quid mane, vesperi, noctu et interdiu fecerint; demum quomodo domi et foris, quomodo soli et cum aliis se habuerint. Haec diligenter in Filio observavit Mater, ut ad Filii mores suam quoque vitam ipsa componeret, tuque ipsius prudentiam imitatus, utriusque virtutes moribus tuis exprimeres.

**II. — Et Jesus proficiebat sapientia et astute, et gratia apud Deum et homines. (Luc. ii, 52.)**

Considera primo istud denuo ab evangelista repeti, quod superius de infautia Domini dixerat, ut scires quidnam ab anno ætatis duodecimo usque ad tricesimum egerit. Licet enim post annos triginta serio aggressus sit prædicationem verbi divini, intermedio tamen tempore non fecit nihil ad hominum salutem. Nam 1. Cum ætate proficiebat gratia apud Deum, propter bonorum operum merita, quibus licet ipsi non augeteret internum gratiae donum, quo redderetur gratior Patri, cui fuit ab incarnatione gratissimus, illis tamen grati animi significationem Deo Patri quotidie magis magisque exhibebat, et officia grata præstabat, quibus magnam gratiæ copiam, multaque merita nobis cumularet. Apud homines quoque proficiebat gratia, quos morum suavitate et excellentia virtutum in sui amore in trahebat atque ad securoram prædicationem præparabat. 2. Crescebat sapientia, quam (ut ait beatus Athanasius orat. 4, in Arian.) sensim mani-

festabat sanctisque colloquiis multos erudiebat.

Considera secundo si apud alios creverit gratia et sapientia, apud Matrem utique suam multo magis creuisse, cujus ut amor in Filium quotidie inardescet magis, ita divinarum rerum cognitio quam a Filio percipiebat, in dies augebatur. Dubiu enim nulli esse debet, quin et Filius cum sola solus frequentius egerit, camque de cœlestibus rebus instruxerit, multaque arcana mysteria revelaverit; et ipsa docentem attentissime auscultaverit, et qua erat docilitate cito dicta perceperit memoriæque infixerit, maxime sub tali præceptore, qui dum foris doceret, etiam intus unctione Spiritus sancti informabat mentem. Si igitur ruedes apostoli Christo magistro usi solo triennio, multum profecerunt, quantam putas hanc Virginem habuisse sapientiam rerum divinarum, quam solam Filius triginta annis instituit. Roga sanctissimam Matrem, ut hujus divinæ Sapientiae amore capiaris : illa siquidem et desiderata clarius agnoscitur, et agnita voluntatem in sui desiderium inflamat ardentius.

**III. — Nonne hic est faber, filius Mariæ ?  
(Marc. vi, 5.)**

Considera primo, Christum Dominum in juventute non dedisse litteris operam, sicut cognoscebant Judæi, cum de eo dicentes : *Quomodo hic literas scit, cum non didicerit ? (Joan. vi, 45.)* Neque tamen munus prædicationis ante annum ætatis tricesimum obiisse, licet privatis subinde colloquiis cives suos instruere niteretur; neque etiam otio suis deditum, quia sciebat hominem ad laborem esse natum. Exercuit igitur cum nutritio Josepho artem fabrilem ; unde etiam a suis audiebat, *Nonne hic est faber ?* Hac autem arte et sibi et Matri victimum parabat. B. Justinus scribit, Christum solere aratra jugaque fabricare, ut per has figuræ justitiam doceret, et reipsa fugam otii. Tu disce otium omne vitare lâboribusque ea parare, quibus et panperum subveniatur necessitatibus, et tibi merita honorum in cœlis crescant.

Considera secundo, Christum Dominum tuum manibus laborantem, sudore madentem, suo confecta labore vendentem, pecuniam vel Matri vel Josepho reddentem. Nihil hic ab eo indecorum, nihil ad quæstum, nihil fraudulenter gerebatur, ut exemplo præiret omnes operarios et negotiatores, quorū labores et negotia his suis officiis consecravit.

Considera tertio, proiectiore jam ætate Christo Domino ut nutritii opera jam amplius non indigebat, Josephum Virginis sponsum atque maritum ex hac vita (ut ait B. Epiphanius *hæres. 78*) migrasse. Itaque Christus Matrem educabat, viduam solabatur, pleniusque de rebus cœlestibus docebat, ea que omnia præstabat Matri, quæ Christi commendatione ei postea exhibebat discipulus Joannes, de

quo scribitur : *Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.* (Joan. xix, 27.) Qui enim docere voluit discipulos suos atque fideles, quomodo honorandi ipsis essent parentes ; nempe non verbis tantum externaque reverentiae cæremonia, sed subsidio corporali ; hoc utique manum suarum laboribus agere voluit, ut charissimæ Matri nihil decesset.

Considera quarto, cur usque ad annum ætatis tricesimum Christus Dominus palam non docuerit, vel miracula ediderit ; ejus causæ plures afferuntur. 1. Ut tanto diutius praesentia sua Matrem solaretur, quanto illam sciret majori dolore passionis tempore affligendam. 2. Ut hominum reprimerebat superbiam, qui ad docendum proniores sunt quam ad discendum. 3. Ut scias ad hominum conversionem plus momenti habere sanctam et inculpatam vitam, quam multorum annorum prædicationem ; brevi enim tempore multa dici possunt, sed ut ea præstentur, juvant multi temporis bonevitæ exempla. 4. Quia Christiana doctrina in praxi potius quam in contemplatione consistit. 5. Quia Dens qui simul intus docet quod foris loquitur, non multo tempore indiget. Hoc enim doctore latro in erue brevissimo tempore ad culmen hujus Christianæ scientiae pervenit. Tu a Christo per Matrem hanc divinam institutionem impetrabis.

#### MEDITATIO XXV.

##### DE NUPTIIS IN CANA GALILEÆ.

I. — *Die tertia nuptiarum factæ sunt in Cana Galilææ. Et erat Mater Iesu ibi ; vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias.* (Joan. ii, 1.)

Considera primo, sanctissimam Dominam nostram cum Filio ejusque discipulis vocatam ad nuptias pauperum, non reeussasse : 1. Ut nuptiarum sacramentum istorum sanctitate præsentiaque commendaretur et sanctificaretur ; docerenturque sponsi et conjuges ita nuptias inire, ut Jesus cum Matre ab iis non arecatur levitate, petulantia, libidine ; sed connubium sit honorabile et thorus immaulatus (Hebr. xiii, 4), per quem filii nascantur, qui benedictione Domini Jesu Matrisque ejus, et ipsi salvantur, et parentibus sint auxilio ad salutem, juxta illud quod de muliere scripsit Apostolus (I Tim. ii, 15) : *Salvabitur per filiorum generationem.* 2. Ut facilitatem doceret religionis Christianæ, in qua promisebat monachi, cœlibes, conjuges, gratia Dei donantur, et Christi ejusque Matris præsentiam merentur, dummodo statum quicunque suum pie ac religiose tueantur. 3. Ut tu paupertatem si non reipsa, saltem voluntate seeteris. Is enim etiam est pauper, qui licet divitias possideat, eas tamen Christi Matrisque ejus permittit voluntati, animo ab omni cupiditate liber.

Considera secundo, prius affuisse in nuptiis Matrem, fortassis ut sponsis in curando convivio nuptiali rebusque domesticis esset auxilio. Ait

enim Beda post B. Augustinum, has fuisse nuptias B. Joannis evangelistæ Virginis Marie consanguinei cui Christus Dominus celebrato sed nondum consummato matrimonio virginitatem persuaserit. Discis igitur Virginis Matris studium esse, ut eulores suos offerat Christo ad virtutum perfectionem instituendos.

Considera tertio, die tertia celebratas nuptias, quasi Dominus biduo præcedenti aliis rebus occupatus fuisset, nempe in docenda virginitate et cœlibum statu. Hi enim duo ordines hominum sunt Christo conjunctiores. Nam et ipse virginitatem coluit et Virginem Matrem elegit. Apostolos vero suos vel virgines vel continentes esse voluit ; denique neminem ad nuptias hortatus legitur, sed consilium dedit castitatis, cum diceat : *Qui potest capere, capiat.* (Matth. xix, 12.) Satis multi enim sunt qui passim suadent matrimonium ; pauci qui virginitatem.

Considera quarto, eum Domino Iesu et Matre affuisse his nuptiis discipulos Domini, ut disceas : 1. Illi homini non posse non esse amicos sanctos omnes, qui Christum habeat Patronum cum Matre. 2. Eos qui Christum sequuntur, non ad tetricam molestamque et plenam miseriis vitam vocari, sed ad letam et suavem. Nihil enim suavius est jugo Christi, nihil jucundius bona conscientia. Tu Virginem roga, ut ejus favore præsentiaque incas spirituales cum Christo Filio ejus nuptias, quibus illa impetrat vini suavitatem, et vineulum indissolubile.

II. — *Et deficiente vino, dicit Mater Iesu ad eum : Vinum non habent. Dicit ei Jesus : Quid mihi et tibi est, mulier ? nondum venit hora mea.* (Joan. ii, 3, 4.)

Considera primo, sanctissimæ Matris charitatem quæ panperum necessitatem inspexit, Filio proporsuit, et ad subveniendum induxit. Cum igitur nunc in ecclis majori sit in nos charitate, utique et spiritualia et temporalia nostra proeurrabat.

Considera secundo, orandi modum : *Vinum non habent.* Sciebat Filii sui teneritudinem et amorem, cui proprium est misereri et opem ferre, suosque nusquam deserere. Tu ergo per Virginem Matrem benignissimo Domino miseras tuas representes, quia exaudiet te misericordia si misericordiae Mater pro te rogarit, causamque suscepserit.

Considera tertio, Christi Domini duriusculum responsum : *Quid mihi et tibi est, mulier ?* Hoe est quid mihi tecum est negotii ? Quo verbo adeo non deprimit Matrem, ut eam vehementer quoque extollat. Significat enim se Virginis quidem esse Filium, sed creaturarum etiam Dominum, hominem, inquam, et Deum ; et ut hominem quidem agnoscere venerarie Matrem ; ut Deum autem dependere a cœlesti Patre. Quod igitur hic dicit, tale est : Mater mea, humanam a te earnem accepi : posttestam autem miraculorum edendorum mihi dedit Pater cœlestis. In his non teneor (ut scis)

parere tibi, sed Patri aeterno, qui mihi tempus constituit, quando velit ut miraculis innotescam mundo. Hæc sententia Virginis indicat dignitatem, quæ illius est vera Mater, cuius Deus est item verus germanusque Pater.

Considera quarto, Christum omnia suo tempore facere, nihil temere, nihil inordinate, ut tu tempus a divina ipsius providentia determinatum patienter exspectes, memor verbi Salomonis (*Eccle.* ii, 1): *Omnia tempus habent*; neque de divina bonitate diffidas.

**III. — Dicit Mater ejus ministris: Quocunque dixerit vobis, facite. (Joan. ii, 5.)**

Considera primo, Virginem Matrem hoc durusculo responso nihil turbari: intelligebat namque charissimi Filii mentem non eam esse, ut eam confunderet, sed ut nos ab humana natura ad divinitatis cogitationem abducearet. Sieu enim necessum erat, Christum agnoscere hominem, ita quoque necessum fuit, eumdem venerari Deum, et homo quidem externis oculis videbatur, divinitas vero ejus disilebilis intelligebatur.

Considera secundo, magnam Virginis fiduciam, quæ Filii mores probe compertos habebat, ejusque in se amorem cognoscebat, qui differre quidem solet, sed Matri tamen roganti nihil unquam recusare.

Considera tertio, admonitionem datam ministris: *Quocunque dixerit vobis, facite.* Qua 1°, declarat animi sui humilem modestiam, qua Filium non urget, sed tempus opitulandi ejus committit voluntati; 2°, pulchre monet, nunquam esse de auxilio Christi dubitandum, dummodo ejus perficiamus voluntatem. Tu igitur si Christi opem per Matrem imploras, hanc Matris audi admonitionem: *Quocunque dixerit vobis, facite.*

Considera quarto, Christum Dominum Matris suæ precibus antevertisse miraeulorum tempus, ut scias quanti ponderis sint Matris preces apud Filium. Tu ejus orationibus roga, tibi insipidas malarum passionum vanarumque cogitationum tuarum aquas in sapidum divinæ charitatis viuum converti, tibique ad id obtainendum impetrari, ut non modo præcepta divina, sed quæunque etiam tibi dixerit Christus, vel consilii, vel superiorum admonitionibus, vel sancti Spiritus suggestionibus, observes atque perficias.

#### MEDITATIO XXVI.

DE ADVENTU VIRGINIS MATRIS CUM FRATRIBUS TEMPORE CONCIONIS.

**I. — Loquente Jesu ad turbas, ecce Mater ejus et fratres stabant foris querentes loqui ei, et non potuerunt adire eum præ turba. (Matth. xii, 46; Marc. iii, 31; Luc. viii, 19.)**

Considera primo, sanctissimam Virginem ægre quidem a Filio potuisse divelli; non imiquo tamen tulisse animo, ut se præsentia corporis destituta, in animatum lucrum incumberet.

Considera secundo hujus accessus causam non fuisse vel commodum sum, vel aliquid levioris momenti. Ea namque erat fide beatissima Virgo, ut seiret Filium non minus nosse absentia quam noverat Elizæns (*IV Reg.* v, 6), qui absens vidit Naaman de currus suo ocurrentem Giezi, et sceretissima regis Syrie consilia indieavit regi Israel; nec ignorabat absentia eurare posse, sicut sanavit centurionis servum, et reguli filium, et filiam Syrophœnissæ; denique sciebat Filium intueri et movere absentium corda, sicut postmodum Petrum spiritu respexit et commovit in atrio Pontificis. Reverentia etiam in Filium et Verbum Dei non permisisset sermoneum coepit interpellare. Tu porro causas imaginare, quas licet evangeliste non expresserint, varias tamen variis attulerunt, quarum una esse potest, et forte præcipua, ut fratres isti (hoc est, cognati, phrasi Hebraica) qui, teste beato Joanne, needum in Christum crediderant, cum essent homines ambitiosi mundique vanitatibus dediti, ad Christi concessionem adducti mentem mutarent: quo etiam consilio beatus Johannes Baptista discipulos suos ex vinculis ad Christum miserat. Alii addunt piissimam Matrem tot Filii sui laborum misertam, ob id accessisse ut materna auctoritate et precibus ad quietis non-nihil induceret. Nam paulo ante affirmat Marcus, tantam confluxisse hominum multitudinem, ut non possent neque panem manducare; tantoque fervore prædieasse Dominum, et in salutem aliorum ineubuisse, ut sui exirent tenere eum, quod dicerent in furorem versum esse. Et tametsi nihil ejusmodi metueret prudentissima Mater, cognitorum tamen hortatu fortassis accessit, ut sibi nonnihil a tantis laboribus indulgeret rogatura.

Considera tertio, Matrem foris stare; non enim deebat virginalem pudorem ut in turbam se ingereret. Patienter igitur et humiliter exspectabat, forisque corde suo ad eor Filii sui loquebatur, qui sicut nunquam a corde aberat, sic ad omnes Matris quæstiones et orationes suavissimo divini sui Spiritus susurro respondebat. Tu hanc Virginem Matrem ora, ut cum his cognatis te offerat Filio instituendum, pleneque ab omnibus erroribus vitiisque curandum.

**II. — Et miserunt aa cum vocantes eum. Dixit autem ei quidam: Ecce Mater tua et fratres tui foris stant volentes te videre, et quærentes te alioqui. (Marc. iii, 31; Matth. xii, 47; Luc. viii, 20.)**

Considera primo, non improbabiliter nonnullis videri hunc nuntium non tam a Matre quam a fratribus missum esse, quorum importunitate ecesserit beatissima Virgo; et, si forte etiam ipsa misisse dicatur, id omni modestia reverentiaque factum intelligi debet, non ut cursus sermonis interrumperetur, sed ut eo finito nuntiaretur Matris præsentia, quam tamen modestiam non videtur nunc-

tius observasse, quiloquentem Dominum insolenter interpellavit.

Considera secundo, Matrem foris stantem indigere mediatore et nuntio ad Filium, ut nunc in aeterna gloria sit ipsa mediatrix humani generis ad eundem.

Considera tertio, in mundo hoc nonnunquam sanctos, qui ex animo querant desiderantque Christum, foris stare; eos vero, qui Christum rideant, vel saltem non querant, intus versari; ne tibi blandiaris in ecclesiasticos aut sacerdotali munere, quod non arguit in te sanctitatem, sed requirit. Cavendum porro tibi, ne qui hic foris præstolantur cum Virgine Dominum in altera vita cum eadem Virgine tui judices inveniantur.

Considera quarto, hoc nuntio honorari Virginem Matrem; tum quod palam prædicaretur tanti Prophetæ verissima Mater; tum quod internuntius ille a Christo Matri honorem deberi existimarit, quorum neutrum Dominus recusavit: ut intelligas multo magis nunc honorari in cœlis ubi nec facultas Filio deest, nec voluntas, neque ulla subest causa non deferendi quantum Matri Filius debet honorem. Tu Virginem venerare eamque precare, ut dignum te efficiat laudis suæ prædicandæ.

III. — *At ipse respondens dicenti sibi ait: Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Et extendens manus in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea et fratres mei. Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, et soror, et mater est. (Matth. xii, 48-50.)*

Considera primo, Christum Dominum duriuscule (ut appareat) locutum internuntio, partim quod importune divinum sermonem impeditret, ne tu Deum in te loquentem, teque piis suggestionibus consolantem, alienis cogitationibus, licet in speciem necessariis, interpelles; partim quod irreverentius de se et Matre loqueretur; de se quidem quasi homine solo, cuius parentes homines tenues non essent ignoti: de Matre vero tanquam muliere plebeia, et una de numero vulgi.

Considera secundo, non rejici aut negari, aut pudore affici sanctissimam Matrem. Non enim ait Dominus: Non est Mater mea; pudet me hujus Matris; indigna est quam pro Matre agnoscam; sed primo quidem in discipulos manum extendens, viros notæ sanctitatis et miraculis claros, indicare palam voluit Matrem triginta jam annis a se institutam his inferiorem non esse. Deinde vero adjuncta sententia, ejus exposuit dignitatem, quæ non ex eo solo commendanda esset, quod corpore Mater esset; sed ex eo vel maxime, quod etiam spiritu Soror et Mater esset: ut tu in Virgine non tantum Dei Matris venereris dignitatem, sed animæ quoque ornatum, et vitæ morumque sanctitatem.

Considera tertio, cur Christus subinde de Matre

sua duriuscule videatur locutus, cuius causæ afferi possunt: 1. Ut intelligerent auditores divinam in ipso naturam, qua sicut aliis creaturis omnibus, ita Matre quoque esset superior. 2. Ut plenum perfectumque honorem Matri post hanc vitam reservaret. 3. Ut illam virtutum præcipuarum humilitatis, obedientiae, fiduciaeque summis meritis cumularet. 4. Ut in religionis et divinis negotiis nullam earnis rationem habendam doceret, et hæc non ignorans beatissima Mater nihil moleste ferebat, se a Filio verbis deprimi. Sciebat enim haec se depressione altius attolli. Nam quia omnis sua gloria a gloria Filii dependebat, utique quo Filius magis illustrabatur, magis etiam clarescebat gloria Virginis, quæ tanti Filii Mater esset. Tu nullam nisi ex Christi gloria tibi gloriam quære.

Considera quarto, magnam sanctæ animæ cum Christo conjunctionem et cognationem, ut frater sit, soror et mater Domini. Soror quidem ob communem parentem et internum spiritum; frater vero ob communes ad gloriam cœlestis Patris labores; mater autem quia Christum bonis desideriis et propositis concipit, bonis operibus parit, studio perfectionis format, in pauperibus autem proximusque juvandis sovet. Tu si hic te Christo exhibeas matrem, futurum est, ut cumdem postea habeas in danda hæreditate Patrem.

Considera quinto, quanta facilitate ad hanc dignitatem pertingatur, nempe si Dei Patris perficeris voluntatem. Excita in te hujus dignitatis amorem, quam præferas dignitatibus omnibus istius orbis; oraque Virginem beatissimam, ut quæ germana est Mater Domini, et spiritu Mater, Frater, et Soror, te doceat verum matris officium, tibique adsit, ut Christum perpetuo concipias, parias, et formes in te proximusque tuis.

#### MEDITATIO XXVII.

DE PRÆDICATA SANCTISSIME VIRGINIS MATRIS LAUDE A MULIERE EX TURBA

1. *Loquente Jesu ad turbas, extollens vocem quædam mulier de turba, dixit illi. (Luc. xi, 27.)*

Considera primo, cur Dominus hoc tempore Matrem suam laudibus efferri voluerit, nimirm: 1. Ut intelligas in Filium redundare omnem Matris laudem, cuius felicitas ex dignitate Filii aestimatur. 2. Quia sancta est ubertas bonorum Christi, ut ex iis et Mater, et sancti omnes commendentur; ne tu existimes sanctorum laudibus aliquid de Christi laudibus detrahi.

Considera secundo, laudandæ Matris occasionem ex Christi concione acceptam esse, quia Dei verbum adeo non prohibet, ut promoveat quoque laudes et venerationem Virginis Matris atque sanctorum.

Considera tertio, ubi hæc laus Virginis sit prædicata, nimirum in frequentissimo populo, nemine prouersus vel contradicente, vel interturbante. Omnes

namque apud se fateri eogebantur merito tanti Filii Matrem prædicari; ut tu non verearis palam colere Virginem Matrem receptis in Ecclesia cæmoniis et precibus.

Considera quarto, quando sint dictæ laudes Virginis; nimirum concionante ad populum Dominum, qui alias quidem nonnunquam interturbatus visus est moleste ferre sermonem interruptum. Has autem sanetissimæ Matris suæ laudes, adeo non tulit moleste, ut eas quoque gravissimis verbis auxerit.

Considera quinto, quomodo prædicatæ sint landes istæ, scilicet cum clamore et elata voce, ut discas: 1. Vim verbi divini, quod totum replet hominem, magnaue energia foras erumpit. 2. Sanetissimam Matrem in Filii gloriam magno affectu esse colendam.

Considera sexto, quis Virginem his modis laudet, nempe post Elisabetham alia mulier, ut scias muliebri sexui per Domini Matrem concessum: 1. Ut qui in Eva maledictionem incurrerat, per istam benediceretur. 2. Ut qui per garrulam Evans linguæ incontinentia laborabat, per Mariam linguæ officio ad Dei gloriam uteretur. 3. Ut Mariæ auxilio sexus femineus devotus et esset et palam ubique dieceretur.

Considera septimo, mulierem hanc fuisse de turba, hoc est, non nobilem, sed plebeiam ex vulgo; ut discas sanctissimam Virginem non fastidire pauperes, sed gratiore affectu ab illis suscipere laudes, quamvis superbia, voluptatibus aliisque passionibus et vitiis laudum puritas contaminatur. Tu igitur toto cordis affectu Dominae tuæ laudes decanta, et contra serpentis semen, haereticos (inquam) omnes, ejus tuere honorem, et Ecclesiæ verbis dicio: *Dignare me laudare te, Virgo sacra: da mihi virtutem contra hostes tuos.*

#### **H. — Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti. (Luc. xi, 27.)**

Considera primo, quod mulier ista implere incipiat sanctissimæ Virginis vaticinium: *Beatam me dicent omnes generationes.* (Luc. i, 48.) Quod postea plenius perfecit, et etiamnum perficit, per universum terrarum orbem Ecclesia, quæ et multis hymnis orationibusque laudes Virginis palam decantat, et his ipsis mulieris istius verbis ubique utitur: *Beata viscera Marie Virginis, quæ portaverunt æterni Patris Filium.* Et: *Beata ubera quæ lactaverunt Christum Dominum.*

Considera secundo, non dici a muliere: Beati parentes qui te generunt, ut singulariter Virginem Matrem intelligas benedictam, ex eius utero sibi Dominus supernaturali modo corpus efformavit. Parentibus quidem Virginis sua manet quoque beatitudo, sed super omnes est excellentissime beata Mater, quæ Deum corpore vestivit.

Considera tertio, hanc mulierem ex parte aliqua interpretari quod Elisabetha post angelum Gabrie-

lem dixerat: *Benedicta tu in mulieribus;* nempe quia beatus venter qui Dominum portavit Creatorem mundi, et ubera quæ lactaverunt illum, per quem nec ales esurit. His namque verbis satis aperte nobis indicatur, primo quidem Christi humana natura, quæ gestata est utero et ubera suxit. Deinde vero ejusdem divinitas, quæ post annos triginta ex sola novem mensium presentia uterum Matris Dei adhuc beatum reddidit. Non enim dicit: Beatus fuit venter eum te portaret, et ubera eum illa sugeret, sed perpetuo manere beatum, quem Deus semel occupavit. Ut enim Christus ventrem Matris corpore reliquerit, gratia tamen Spiritus in eo perpetuo perseverat.

Considera quarto, magnam hic indicari commendationem Christi, qui Matris corpori tantam sanctitatem reliquit; magnas etiam significari landes Matris, cuius singula pene membra sacrum Dominicum corpus tam familiariter attigerunt. Et ictus quidem de purissimo sanguine illi dedit corpus, ubera vero lacte de cœlo plena nutrierunt, brachia gestarunt, fovit sinus, os oscula præbuit, manus abluerunt, curarunt, ministrarunt. Denique totum Virginis corpus divino corpori Filii obsequium præbuit; si igitur secundum Judæorum templum juxta Aggæi prophetiam (ii, 8) majori gloria fulsit, quam nobilissimum illud Salomonis templum auro vestitum, totoque orbe celeberrimum propter Christi Domini præsentiam, qui in eo et docuit ipse, et miracula edidit, et Infans oblatus est Deo Patri, quanto sanctius erit Virginis Matris corpus divino corpori coniunctissimum? ex quo eum Filius Dei, tanquam ex nobilissima purissimaque totius orbis materia, sibi corpus formasset, omni virtutum illud genere instruxit, ad omnem honestatem composuit, inordinatis passionibus vacuum reddidit, sieque nobilitavit, ut illud mundus post ipsius obitum Virginis retinere non mereretur, sed cœlum illud exceperit ejusque claritate quasi nova luce illustraretur. Tu igitur hanc Virginem commendata et precare, ut de sanctitatis ejus plenitudine tu aliquid accipias.

#### **III. — At ille dixit: Quinimo beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. (Luc. xi, 28.)**

Considera primo, non reprehendi vel corrigi verba mulieris a Christo, sicut impie blasphemant haereticæ. Eodem namque Spiritu dieta sunt haec verba, quo prius locuta fuerat Elisabeth: *Benedicta tu in mulieribus.* (Luc. i, 42.) Non enim ait Christus: Nequaquam est beata quod utero me gestarit, sed: *Quinimo, quod sonat imo vero, ut sit confirmantis, sed majori laude.* Fateor, inquit, te vera dicere, sed quod landis hujus caput est, non attingis. Tu corporis quidem prædictas felicitatem, animæ vero laudes, quæ sunt potiores, prætermittis.

Considera secundo, Matrem a Filio non speciali, sed generali sententia commendari. Non enim lixit: *Beata est quia verbum Dei audit illudque*

custodit; sed: *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.* 1. Ut laus Matris esset eum aliorum utilitate conjuncta; solent namque homines alienam commendare felicitatem, ad quam se non existimant posse attingere: sicut mulier hæc Virginem Matrem prædieavit, quod Mater esset tanti prophætae. Doeet igitur Christus, Matris sua præcipuam felicitatem in eo non esse positam, quod Mater esset corporis sui, sed in eo vel maxime, quod animo conceiperet retineretque Dei verbum, quod in omnium esset potestate imitari, ut de facilitate tantæ beatitudinis Deo gratias agamus. 2. Ut ex aliorum beatitudine intelligatur præstantia beatitudinis Matris. Si enim illi sunt beati qui verbum Dei audiunt et custodiunt, omnibus sane modis erit beatissima, quæ totis triginta annis ipsum Verbum Patris, hoc est, Filium Dei partim utero gestavit, partim audivit, vidit, manibusque tractavit, ejusque singula dicta factaque conservavit, conferens in corde suo, ad eaque vitæ moresque suos conformativit.

Considera tertio, non dici beatos qui audierunt, sed qui audiunt et custodiunt; hoc est, qui audire perseverant, quod in eo felicitas Christiana consistat, si continentur ob oculos cordis habeat Dei verbum, cuius intuitu, actiones omnes suas componat. Tu hic agnoscens felicitatem tuam, cui tam copiose externum Dei verbum denuntiatur, et tam liberaliter administratur in Eucharistia incarnatum Dei Verbum, in laudes Dei erumpere, precibusque sanctissimæ Matris obtinere stude, ut utrumque verbum et devote suscipias, et firmiter retineas, et utiliter perficias.

#### MEDITATIO XXVIII.

DE QUARTO DOLORE BEATÆ VIRGINIS, DISCEDENTE FILIO AD PASSIONEM.

I. — ANTE DISCESSUM. — *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* (*Cant. 1, 12.*)

Considera primo, sanctissimam Matrem non ignoravisse causam incarnationis Filii Dei eam fuisse, ut acerbissimis eruciatibus, sanguinis effusione, opprobriis, et morte humanum genus redimeret. Hoc enim cognovit primo quidem diligentie lectione et meditatione prophetarum; deinde vero sanctissimi Filii sui narratione, qui ei non minus sensum aperuit intelligendi Scripturas: atque in omnibus Scripturis exposuit Christum pati debere, et sic intrare in gloriam suam, quam apostolis et discipulis, quibus post resurrectionem eadem præstítit, et saepius adhuc eum ipsis agens futuram suam Passionem mortemque prædixit. Igitur beatissima Mater frequens erat in futuræ istius Passionis meditatione, qua intelligebat se et gratiam esse Filio et conformatem, utpote qui semper mente Passionem suam versabat, juxta illud: *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur?* (*Luc. xii, 50.*)